
NIEUW RETRIBUTIEREGLEMENT VOOR DE BESTUURLIJKE INBESLAGNAME VAN KLEIN 
GEVAARLIJK AFVAL

Gemeenteraad van 30 november 2023 pagina 1 van 3

Gemeente Schoten

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BESLUITEN

VAN DE GEMEENTERAAD

VAN 30 NOVEMBER 2023 IN OPENBARE VERGADERING

Aanwezig: Lieven De Smet, voorzitter.
Maarten De Veuster, burgemeester.
Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Paul Valkeniers, Christof Victor, Paul De 
Swaef, Walter Brat, Véronique D'Exelle, schepenen.
Kurt Vermeiren, Erik Block, Piet Bouciqué, Peter Arnauw, Bert Batens, Pieter 
Gielis, Nadine Van Mol, Kathelijne Peeters, Tom Van Grieken, Maya De 
Backer, Dieter Peeters, Sandra Lauryssen, Kris Oversteyns, Tommy Van Look, 
Niels Broeckx, Patrick Molle, Peter Vanaken, Kathleen Dox, Erik Maes, 
Brecht Verwulgen, Yvonne Schenck, Willy Van Camp, raadsleden.
Rony Lejaeghere, algemeen directeur.

Verontschuldigd:

NIEUW RETRIBUTIEREGLEMENT VOOR DE BESTUURLIJKE 
INBESLAGNAME VAN KLEIN GEVAARLIJK AFVAL

De raad,

Gelet op het Decreet over het Lokaal Bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen;

Gelet op het Decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid (DABM), 
titel XVI;

Gelet op het Decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen 
en afvalstoffen (Materialendecreet), artikel 12;

Gelet op de omzendbrief KB/ABB 2019/2 betreffende de gemeentefiscaliteit;

Gelet op het algemeen politiereglement van de gemeente Schoten, en latere wijzigingen;

Gelet op artikel 173 van de Grondwet;

Gelet op de artikelen 40, §3, 41, 2° en 286-288 van het Decreet over het Lokaal Bestuur;

Gelet op het Vlaams Reglement voor het duurzaam beheer van materialenkringlopen en afvalstoffen, 
VLAREMA, dat o.a. voorschriften voor de selectieve inzameling van afvalstoffen bevat, inzonderheid 
artikel 5.1.1 van het VLAREMA dat bepaalt dat de gemeenten het principe “de vervuiler betaalt” 
moeten toepassen bij de berekening van de bijdrage in de kosten die door de burger moet worden 
betaald;

Gelet op het besluit van het college van burgemeester en schepenen van Schoten van 16 november 
2023;

Overwegende dat het verwijderen, transporteren en verwerken van al dan niet verbruikt gevaarlijk 
afval dat op het openbaar domein achtergelaten werd of in beslag genomen werd, extra inspanningen 
vergt van lokale politie en gemeentelijke diensten; en dat het billijk is om de kosten hiervan te 
verhalen op de vervuiler;

Overwegende dat een onderscheid gemaakt wordt tussen vaste (personeelskosten en logistieke kosten) 
en variabele kosten (opruimings-, overslag- en verwerkingskosten);

Overwegende de beperkingen in de erkenning en capaciteit van het gemeentelijke recyclagepark wat 
betreft klein gevaarlijk afval;



NIEUW RETRIBUTIEREGLEMENT VOOR DE BESTUURLIJKE INBESLAGNAME VAN KLEIN 
GEVAARLIJK AFVAL

Gemeenteraad van 30 november 2023 pagina 2 van 3

Besluit: 

 met 31 stemmen ja (eenparig)
Maarten De Veuster, Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Paul Valkeniers, Christof Victor, Paul De 
Swaef, Walter Brat, Véronique D'Exelle, Kurt Vermeiren, Erik Block, Piet Bouciqué, Peter Arnauw, 
Bert Batens, Pieter Gielis, Nadine Van Mol, Kathelijne Peeters, Tom Van Grieken, Maya De Backer, 
Dieter Peeters, Sandra Lauryssen, Kris Oversteyns, Tommy Van Look, Niels Broeckx, Patrick Molle, 
Peter Vanaken, Kathleen Dox, Erik Maes, Brecht Verwulgen, Yvonne Schenck, Willy Van Camp, 
Lieven De Smet stemmen ja.

Artikel 1

Akkoord te gaan dat met ingang van 1 december 2023 een retributie gevestigd wordt ter 
terugvordering van kosten gemaakt door Lokaal Bestuur Schoten voortvloeiend uit tussenkomst op 
grond van de algemeen politiereglement of andere wettelijke bepalingen. Bijvoorbeeld, doch niet 
uitsluitend, met betrekking tot de inbeslagname, bewaring en vernietiging van bestuurlijke 
inbeslagnames van gevaarlijk afval zoals lachgas en pyrotechnisch sas ten laste van de overtreder(s).

Artikel 2

De retributie wordt als volgt bepaald:

RETRIBUTIEREGLEMENT INBESLAGNAME KLEIN GEVAARLIJK AFVAL:

De vergoeding voor de bestuurlijke inbeslagname van goederen waarvan het bezit verboden is, 
bedraagt voor:

Artikel 1 - Inbeslagname: € 100,00

Artikel 2 - Bewaring & vernietiging:

Forfaitair bedrag op basis van de te factureren werkelijke kosten. Bijvoorbeeld doch niet uitsluitend:

- Gasflessen of recipiënten, al dan niet onder druk:

€ 5,00 per te vernietigen recipiënt.

-Pyrotechnisch materiaal:

€ 0,00 voor minder dan 250,00 gram (bruto, incl. verpakking)

€ 50,00 voor 250,00 gram t.e.m. 1,00 kg (bruto, incl. verpakking)

€ 250,00 voor 1,00 kg t.e.m. 5,00 kg (bruto, incl. verpakking)

€ 500,00 voor meer dan 5,00 kg (bruto, incl. verpakking).

Artikel 3 - De retributie is verschuldigd door de overtreder(s):

De retributie is verschuldigd na het verstrekken van de dienst en dit op basis van een door het 
gemeentebestuur toegezonden betalingsverzoek. De retributie dient betaald te worden via 
overschrijving op het rekeningnummer van het gemeentebestuur binnen de dertig dagen na de 
toezending van het betalingsverzoek.

Artikel 3

Dit besluit zal worden bekendgemaakt overeenkomstig de artikelen 286, 287 en 288 van het Decreet 
over het Lokaal Bestuur.

Artikel 4

De toezichthoudende overheid zal op de hoogte gebracht worden van de bekendmaking van het 
reglement overeenkomstig artikel 330 van het Decreet over het Lokaal Bestuur.

Artikel 5



NIEUW RETRIBUTIEREGLEMENT VOOR DE BESTUURLIJKE INBESLAGNAME VAN KLEIN 
GEVAARLIJK AFVAL

Gemeenteraad van 30 november 2023 pagina 3 van 3

Een afschrift van dit besluit wordt bezorgd aan Politiezone Schoten, die instaat voor de (gedeeltelijke) 
uitvoering ervan.

Algemeen directeur,
Rony Lejaeghere

Voorzitter,
Lieven De Smet

Algemeen directeur Voorzitter

Rony Lejaeghere

Voor eensluidend afschrift,

Lieven De Smet


